
O B E C    B Á N O V 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Všeobecne záväzné nariadenie obce Bánov č. 2/2021 

o určení výšky mesačného príspevku na čiastočnú úhradu nákladov 

v materskej škole, školskom klube detí a školskej jedálni v zriaďovateľskej 

pôsobnosti obce Bánov 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Návrh VZN 

Vyvesený na úradnej tabuli obce dňa: 17.08.2021 

Zverejnený na oficiálnej webovej stránke obce dňa: 17.08.2021 

 

 

VZN schválené dňa 22.09.2021 uznesením Obecného zastupiteľstva v Bánove č.73/2021  
VZN vyvesené na úradnej tabuli obce dňa: 22.09.2021 

VZN zverejnené na oficiálnej webovej stránke obce dňa: 22.09.2021 

 

 

 

 

 

 



     Obecné zastupiteľstvo  Bánov podľa § 6 ods. 1 zákona SNR č. 369/1990 Zb. o obecnom 

zriadení v znení neskorších zmien a doplnkov a podľa § 6 ods. 12 písm. d) a g) zákona č. 

596/2003 Z.z. o štátnej správe v školstve a školskej samospráve v znení neskorších predpisov 

a v zmysle zákona č. 245/2008 o výchove a vzdelávaní novelizovaného zákonom č. 390/2011 

Z.z. sa uznieslo na tomto všeobecne záväznom nariadení Obce Bánov. 

 

vydáva 

 

Všeobecne záväzné nariadenie obce Bánov č. 2/2021 

o určení výšky mesačného príspevku na čiastočnú úhradu nákladov 

v materskej škole, školskom klube detí a školskej jedálni v zriaďovateľskej 

pôsobnosti obce Bánov 
  

Článok 1 

Základné ustanovenia 

 

     Účelom tohto všeobecne záväzného nariadenia je: 

• určenie výšky mesačného príspevku na čiastočnú úhradu nákladov spojených  

s pobytom dieťaťa v MŠ       

• určenie výšky mesačného príspevku na čiastočnú úhradu nákladov spojených  

s pobytom žiaka v  ŠKD    

• určenie výšky príspevku na čiastočnú úhradu nákladov v školskej jedálni 

 

Článok 2  

Vymedzenie pojmov  

 

1) Príspevkom sa rozumie finančná čiastka, ktorou prispieva zákonný zástupca dieťaťa 

alebo dospelá osoba mesačne na čiastočnú úhradu nákladov spojených s pobytom 

dieťaťa v MŠ, ŠKD, alebo na čiastočnú úhradu nákladov v školskej jedálni.  

2) Príspevok je príjmov rozpočtu obce Bánov. 

 

Článok 3   

Príspevok za pobyt dieťaťa v materskej škole 

 

1) Výška príspevku za pobyt dieťaťa v materskej škole sa určuje na: 

a/ 10,00 Eur  mesačne na jedno dieťa 

b/ 7,00 Eur mesačne ak zákonný zástupca dieťaťa predloží riaditeľovi školy doklad  

o tom, že je  v hmotnej núdzi 

2) Príspevok v materskej škole sa neuhrádza za dieťa: 

                a/ ktoré má jeden rok pred plnením povinnej školskej dochádzky 

                b/ ktoré je umiestnené v zariadení na základe rozhodnutia súdu 

3) Zriaďovateľ rozhodol, že príspevok v materskej škole sa neuhrádza za dieťa: 



                a/ ktoré má prerušenú dochádzku do materskej školy na viac ako tridsať po sebe 

nasledujúcich kalendárnych dní z dôvodu choroby alebo rodinných dôvodov preukázateľným 

spôsobom /potvrdenie od lekára alebo čestné prehlásenie/ 

              b/ ak bola prerušená prevádzka materskej školy zapríčinená zriaďovateľom alebo 

inými závažnými dôvodmi, v týchto prípadoch uhrádza zákonný zástupca pomernú časť 

určeného príspevku. 

 

Článok 4  

Výška príspevku zákonného zástupcu dieťaťa na čiastočnú úhradu nákladov spojených 

s činnosťou školského klubu detí 

 

Na čiastočnú úhradu nákladov spojených s činnosťou školského klubu detí prispieva 

zákonný zástupca žiaka mesačne sumou 10 Eur. 

 

Článok 5  

Splatnosť príspevku  

 

      Príspevok na čiastočnú úhradu nákladov spojených s pobytom  dieťaťa v MŠ a nákladov 

spojených s činnosťou školského klubu detí sa uhrádza vždy vopred do 15. dňa príslušného 

kalendárneho mesiaca, možno ho však zaplatiť aj na dlhšie časové obdobie.  

 

Článok 6 

Určenie výšky príspevku na čiastočnú úhradu nákladov v školskej jedálni  

 

      1)  Školská jedáleň, ktorej zriaďovateľom je obec Bánov, poskytuje stravovanie deťom  

a žiakom za čiastočnú úhradu nákladov, ktoré uhrádza zákonný zástupca vo výške nákladov 

na nákup potravín podľa vekových kategórií  stravníkov v nadväznosti na odporúčané 

výživové dávky. Bolo stanovené 3. finančné pásmo nasledovne: 

Materská 

škola 

3.pásmo 
desiata obed olovrant 

Náklady 

na nákup 

potravín 

spolu 

Dotácia na 

podporu 

dieťaťa 

k stravovacím 

návykom 

Platba 

zákonného 

zástupcu 

za 1 deň 

MŠ – dieťa MŠ 0,38 0,90 0,26 1,54 0,00 1,54 

MŠ – dieťa  

s dotáciou 

0,38 0,90 0,26 1,54 1,30 0,24 

ZŠ – žiak I. 

stupňa 

- 1,21 - 1,21 0,00 1,21 

ZŠ – žiak 

I.stupňa s 

dotáciou 

- 1,21 - 1,21 1,30 0,00 

ZŠ žiak II. 

stupňa 

- 1,30 - 1,30 0,00 1,30 



ZŠ žiak II.s 

tupňa s 

dotáciou 

- 1,30 - 1,30 1,30 0,00 

 

      2) Príspevok na úhradu režijných nákladov je vo výške 3 Eur  na mesiac. Zákonný 

zástupca uhrádza príspevok na režijné náklady, ak dieťa odoberie aspoň jedno jedlo v danom 

mesiaci.  

Príspevok na nákup potravín a režijné náklady v Školskej jedálni je splatný vždy vopred  

do 15. dňa príslušného kalendárneho mesiaca na účet VÚB číslo: SK21 0200 0000 0016 

3927 7259 s uvedením mena a prideleného variabilného symbolu. 

     3)   Zriaďovateľ súhlasí so stravovaním zamestnancov v zariadeniach školského 

stravovania. 

 Náklady  na jedno jedlo pre dospelého stravníka  zamestnanca sa určujú:     

 Náklady na nákup 

potravín  

Režijné náklady Úhrada spolu 

Obed 1,41 Eur 1,67 Eur 3,13 Eur 

    

Denný príspevok dospelých stravníkov na nákup potravín sa uhrádza podľa 

finančného pásma stanoveného MŠ pre vekovú kategóriu stravníkov 15 – 18/19-

ročných žiakov strednej školy. Dospelý stravník uhrádza za jedno hlavné jedlo cenu, 

ktorá sa skladá z príspevku vo výške nákladov na nákup potravín a režijných nákladov.  

Stravovanie zamestnancov sa realizuje v súlade so Zákonníkom práce.  

 

Článok  7 

Príspevok na stravovanie 

 

1) Príspevky na stravovanie v ŠJ 

Podľa zákona č. 544/2010 Z.z. o dotáciách v pôsobnosti MPSVR SR, má dieťa nárok 

na  dotáciu na stravu vo výške  1,30 Eur, ak žije v domácnosti, ktorej sa poskytuje 

pomoc v hmotnej núdzi, alebo ktorej príjem je najviac vo výške životného minima,  

a zúčastní sa výchovno-vzdelávacieho procesu a odoberie stravu.  

Novou skupinou detí, na ktoré bude možné poskytovať dotáciu na stravu sú deti, ktoré 

žijú v domácnosti, ktorej členovia si neuplatnili, alebo si nemohli uplatniť nárok (napr. 

z dôvodu, že ide o osoby bez zdaniteľného príjmu, resp. z dôvodu veku dieťaťa) na 

zvýšený daňový bonus na dieťa, ktoré dovŕšilo 6 rokov veku a nedovŕšilo 15 rokov 

veku podľa § 52zzj ods. 2 písm. c) zákona č. 595/2003 Z. z. o dani z príjmov. Dotáciu 

na stravu podľa § 4 ods. 3 písm. c) zákona o dotáciách je teda možné dotáciu 

poskytnúť na: 

• všetky deti v poslednom ročníku MŠ, ktoré nedovŕšili 6 rokov veku a to 

vzhľadom na skutočnosť, že na tieto deti nie je možné si uplatniť nárok na 

zvýšený daňový bonus; 

• deti v poslednom ročníku MŠ, ktoré dovŕšili 6 rokov veku a v ZŠ, ak žijú v 

domácnosti, ktorej členovia si neuplatnili, alebo si nemohli uplatniť nárok na 

zvýšený daňový bonus (napr. poberatelia dôchodkov, nezamestnaní); 

https://www.vssr.sk/main/goto.ashx?t=26&p=1019535&f=3
https://www.slov-lex.sk/pravne-predpisy/SK/ZZ/2003/595/#paragraf-52zzj.odsek-2.pismeno-c
https://www.slov-lex.sk/pravne-predpisy/SK/ZZ/2003/595/


• deti v ZŠ, ktoré už dovŕšili 15 rokov veku (napr. z dôvodu opakovania ročníka, 

odkladu povinnej školskej dochádzky) a to vzhľadom na skutočnosť, že na tieto 

deti nie je možné si uplatniť zvýšený daňový bonus (tak ako v prvom prípade pri 

5 ročných deťoch v poslednom ročníku MŠ).  

 

2) Pre uplatnenie nároku na dotáciu na stravu predkladá zákonný zástupca zriaďovateľovi  

ZŠ s MŠ potvrdenie z ÚPSVaR o poberaní pomoci v hmotnej núdzi, alebo o príjme do 

výšky životného minima. Pre uplatnenie nároku na dotáciu na stravu podľa §4 ods.3 

písm. c) predkladá čestné vyhlásenie o neuplatňovaní nároku na sumu daňového 
zvýhodnenia na vyživované dieťa.  

 

Článok 8 

Spoločné ustanovenia 

1) Pokiaľ zákonný zástupca neodhlási dieťa zo stravy v zmysle prevádzkového poriadku 

a školská jedáleň pripraví stravu, musí  rodič uhradiť plnú výšku nákladu na stravu.  

 

Záverečné ustanovenia  

         Dňom  nadobudnutia účinnosti tohto  VZN  sa ruší  VZN č.4/2019 obce Bánov zo dňa  

11.12.2019  o určení výšky  mesačného príspevku na čiastočnú úhradu nákladov v materskej 

škole,  školskom klube detí a školskej jedálni v zriaďovateľskej pôsobnosti obce Bánov.  

Toto všeobecne záväzné nariadenie bolo schválené uznesením Obecného zastupiteľstva  

v  Bánove dňa 22.9.2021 uznesením č. 73/2021 a nadobúda účinnosť 07.10.2021.  

 

          

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

         PhDr. Miloš Rybár 

                   starosta obce Bánov 


